A cum in natura ortus ac principii experie consistat, omnium quae ortum habent substantiarum semina, rationes, causasque in se 619 continet. Et ternarii quidem potentia, omnium rerum principium jure merito censeatur. Denarius vero finem numerorum omnium continens, cuncta ad se usque progressa sistit ac terminat: plenusque et undequaque perfectus merito appellatur, quippe qui omnes species, omnesque numerorum, rationum, concentuum et harmoniarum modos ac mensuras complectitur. Unitates certe per compositionem auctæ, denario finiuntur, et decadem matrem ac terminalem limitationem sortitæ, tanquam in circensi curriculo circa hanc metam decurrent. Deinde secundo, tertio et quarto, usque ad decimum consecutum circuitu, centenarium numerum ex decem denariis implet. Hinc ad primos carceres reversæ, ac repetito iterum cursu ad denarium progressæ; postquam centenarium decies circuiverint, iterum retrocedentes, circa easdem metas longissimos cursus consiciunt, a seipsis in semetipsas per gyrum redeuntes. Quippe in denario unitas, pars decima est; decemque unitates unum efficiunt denarium. Denarius vero, terminus, finis, meta ac perfectio est unitatum; meta quidem infinitatis numerorum; finis vero, id est, perfectio unitatum. Porro ternarius cum denario simul junctus, ubi decem circuitiorum orbem peregerit, tricenarium giguit numerum maxime naturalem. Quod enim ternarius est in unitatibus, id ipsum in denariis est tricenarius. Hic etiam certus est limes magni illius luminaris, quod secundum est a sole. Quippe lunæ cursus a coitu cum sole ad proximum coitum, mensis orbem conficit: quo consecutio, rursus quasi ortus initium adepta, novum lumen, novosque dies instaurat. Ac triginta quidem unitatibus, tribus vero exornatur denariis, ac ternariis decem. Isdem dotibus a summo omnium bonorum largitore exornatum imperium Augusti nostri Victoris, et orbis terrarum domini, novorum bonorum initium sumit; hactenus quidem tricennalium festivitatem explens; ab hinc vero longiora jam intervalla temporum attingens, et speni futurorum bonorum in cœlesti spondens regno. Ubi non unicus sol, sed innumerabilium luninum agmina circa summum omnium imperatorem exultant: quorum singula sole ipso splendidiora sunt, et radiorum ex æterno fonte 620

transpositis vocabulis, χαμπτήρ, δρος καταστατικός. Idem enim est quod infra dicitur δρος πάγιος. In codice tamen Fuk. legitur δρος καὶ χαμπτήρ.

(3) Vulg. τριάκοντα μέτρα κοσμηθεῖσα μοράς. Procul dubio scribendum est μονάσι, quod miror ab interprete animadversum non fuisse, cum sequentia id aperte commonstrent. Cæterum veteres lunarem mensem triginta diebus metiri solitos esse docuit etiam Eusebius supra in hac oratione, et Geominius in Isagoge. Emendationem porro nostram confirmat etiam codex Fuketii.

(4) Vulg. πρὸς τὸν πάρτων ἀγαθῶν δοτῆρος τετιμημένος. Scribendum est τετιμημένα, ut ex se-

quentibus ac præcedentibus manifeste colligitur. Sequitur enim ἀποτηροῦντα, ἐφαπτόμενα et προμνύμενα. Præcessit autem τὰ τῆς κοσμοχρατορικῆς ἀρχῆς. Porro hæc locutio paulo durior iiii videtur: mallemque simpliciter dicere ἡ κοσμοχρατορικὴ ἀρχὴ τετιμημένη, etc. Cæterum et hauc quoque emendationem confirmat codex Fuketii.

(4*) Τῶν. Forte τόν. Edīt.

(5) Vulg. φῶτα ἡλίου κρείττονα ἐπαλούμενων. Forte ἐπαγομένων. Ita certe in codice Fuk. scriptrum inveni.

(6) Ἐρ ἀγαθῶν ἀκηράτοις κατατεῖται. Codex Fuk. ἀκηράτοις habet: forte Eusebius scripsit ἀκηράτοις.

manantium fulgore illustrantur. Ubi vita est animi in bonorum incorruptibili pulchritudine, ubi vita omni molestia libera, ubi modestæ sanctæque voluptatis fructus, tempus sine tempore, ævum longum ac finis expers et in spacia nullo termino circumscripta porrectum, nec amplius dierum ac mensium intervallis, nec annorum circulis, nec

tempestatum vicibus distinctum, sed vitæ cūdām radiis nec astrorum lunæve splendore illustratur, sed luminare ipsum habet Deum Verbum, unigenitum Filium summi omnium imperatoris Dei. Quam ob causam illum solem esse justitiae, et omnium luminum præstantissimum lumen, divinis arcanae theologiae sermonibus traditur. Eumdemque beatissimas illas potestates justitiae radiis et sapientiae splendore collustrare, et animas hominum vera pietate exornatas, non cœli ambitu, sed sinu suo accipientem: promissa sua rebus ipsis firmare atque adimplere credimus. Mortalium vero nec oculus vidit nec auris accepit; nec mens carnis mole circumdata perspicere unquam poterit, ea quæ pietate præditis hominibus sunt præparata: quæ item tibi, religiosissime imperator. Cui soli ex omnibus qui unquam exstiterunt, summissus ille hujus universi imperator Deus id largitus est, ut vitam hominum perpurgares. Cui etiam salutare signum ostendit, cuius virtute cum mortem superasset, triumphum de hostibus egerat. Quod quidem victoriae tropæum et dæmonum flagellum, cum tu simulacris erroris opposuisses, de omnibus inpiis hostibus ac barbaris, ac de ipsis dæmonibus quod aliud est barbarorum genus, victoriam reportasti.

CAPUT VII.

Nam cum duæ in nobis sint substantiaz sibi invicem conjunctæ, animi scilicet et corporis: quorum hoc quidem conspectui expositum est; ille ab oculis remotus; adversus utruique eorum duo hostium ac barbarorum genera; alterum occulte; alterum palam et aperlo marte aciem instruunt. Et alterum quidem corpora componit corporibus: alterum vero incorporeis cuiusque modi machinis nudum hominis animum oppugnat. Porro barbari illi qui sub aspectum cadunt, velut nomades quidam feri et agrestes; qui nihil a belluis distant, in mansuetos hominum græges impetum faciunt; agros populantur; urbes in servitutem redigunt; et tanquam **621** immanes lupi ex solitudine prorumpentes, in civitatum incolas irruunt; et quoscunque potuerint interimunt. Invisibiles autem hostes, qui et barbaris omnibus crudeliores sunt, dæmones scilicet animalium corruptores, per aereum circumvolitantes, superstitionis impie machinis universum genus humanum sub ditionem suam redegerant: adeo ut verus Deus non amplius ab ipsis Deus habereatur; sed multiplici errore absque ullo divinitatis cultu hac illac circumferrentur. Deos enim qui nusquam et nullibi sunt, nescio unde sibi asciscentes, eum qui solus ac verus est Deus, perinde ac si non esset, nullo in pretio habuerunt. Itaque et corporum generatio ab iis pro deo culta est: et contrarium huic numen, corporum videlicet interitus ac dissolutio. Ac prior quidem ille deus, ut pote generationis auctor, Veneris nomine et